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Legyen a Herepei-ház otthon, 
ahova bármikor betérhetünk
Táborozóból önkéntes, ma az Erdélyi IKE ügyvezetője Apetroae Lucas
Végzős mesteriskolai hall-
gató vállalati pénzügyi me-
nedzsment szakon. Huszon-
két évesen lett az Erdélyi Re-
formátus Egyházkerület ifjú-
sági szervezete, az IKE ügy-
vezető igazgatója. Feladatai-
nak oroszlánrésze több ezer 
résztvevős fesztiválok szer-
vezésétől az IKE költségve-
tésének tervezéséig és a hát-
teret biztosító források felku-
tatásáig terjed. Mialatt előd-
jével tanulta az ügyvezetősé-
get, tevékenységi köre újabb 
hatalmas teendővel bővült: a 
felújított Herepei-házba köl-
töztek, ahol az IKE történeté-
ben először nyílik lehetősé-
gük nemcsak irodát, de tel-
jes ifjúsági központot működ-
tetni. Mára halvány emlék 
az az összesen két esztendő, 
amit nyolcéves koráig Olasz-
országban töltött (Monzában 
született 2000 októberében), 
de ott kezdte az elemit, így 
érti még az olasz nyelvet, ezt 
a tudást szeretné felelevení-
teni. Apetroae Lucas Matteo 
2011-től a székelyudvarhelyi 
Baczkamadarasi Kis Gergely 
Református Kollégium diákja, 
2019-től gazdasági informati-
kát tanult Kolozsváron. Itthon 
képzeli el a jövőjét, ennek pe-
dig várhatóan éveken át része 
lesz az IKE, amellyel közös 
történetük kilenc éve kezdő-
dött. (Részletek a 9. oldalon) Ritka: egy évig együtt dolgozott elődjével a feladatkör nagyon szép átadás-átvételi folyamatában

Árasszuk szét embertársaink között az Úr szeretetét
Floriska Istvánnal templomosditól főgondnokságig

BIBZA GÁBOR

Támogatók: Felső
városi, Hidelvei, Íriszi, 

Kerekdombi, Szamosfalvi, 
Törökvágási, Újalsóvárosi 
Református Egyházközség, 

Kolozsvári Református 
Kollégium.

Alapította:
Ballai Zoltán és Bibza Gábor. 

Szerkesztő: Kerekes Edit

A Fény
születése

A „halál árnyéka” vetült reánk 
hatványozottan ebben az esz-
tendőben is. Teljesen ismeretlen 
állapot, amely állandósulni lát-
szik a nagyszüleink világának 
meséiből ismert konfliktusok ál-
tal. Az ézsaiási sötétségben (Ézs 
9) járunk, tengetjük életünket, 
és csak reméljük, hogy a félelem 
ellenére mindent túlélünk. Túl-
élésre rendezkedtünk be.

Legújabban karácsonykor 
a fény ünnepére készülünk. A 
Megváltóról egyre kevesebb 
szó esik. Minden a fényről 
szól, a villogásról, mert lel-
künk érzi, hogy a sötétséget el 
kellene űzni. Környezetünk-
ben sikerült is a mesterséges 
fény által. A reklámok fénye, 
az elektromos világítás vagy 
okostelefonjaink fénye csak a 
hangulat javítására és tájéko-
zódásra alkalmas. Álfény, mű, 
lélektelen a látszat ellenére is. 
Lelket nem melenget.

Gyermekkorom karácsony-
kor meggyújtott gyertyái, csil-
lagszórók sziporkájának füs-
tölgő-vakító fénye oly távoli-
nak tűnik, hogy nem is valós 
már, de az emlékekben is ott 
volt a várakozás: fényre vágy-
tunk akkor is, mint ma.

Pedig nem fényre van 
szükségünk, hiszen azt elő 
tudjuk állítani mesterségesen, 
mégsem boldogít. Olyan vilá-
gosságra várunk, amely betölti 
egész életünket. Átható, lelket, 
testet megváltoztató. A félel-
meinket elűzi, és jelenlétében 
a fájdalom is enyhül. Ez a vi-
lágosság ragyogja be életün-
ket, amikor Jézus Krisztus 
megszületik számunkra is.

Karácsony Jézus Krisztus 
születésének ünnepe. A kétezer 
éves történet ma is nyomot hagy 
életünkben. A környezetünket is 
meghatározza december kör-
nyékén. Vajon hagy-e nyomot 
lelkünkben? Világosság csak ak-
kor lesz életünkben, ha lelkünk-
ben is megszületik Krisztus. Ha 
a Világosság beragyogja legsöté-
tebb gondolatainkat is.

Ézsaiás próféta az aratás 
öröméhez hasonlítja a krisztusi 
világosság megjelenését. Ahogy 
a távoli időkben a kenyér az éle-
tet jelentette az emberek számá-
ra, úgy Jézus Krisztus megszüle-
tése számunkra az örök életet 
jelenti. Ezt tapasztalni az igazi, 
életet adó öröm. Erre a megta-
pasztalásra, mennyei világos-
ságra vágyunk ezen a karácso-
nyon, hogy megszülessék ben-
nünk is a Szabadító.
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A Szamosújvárhoz közeli Ke-
cseden született 1949-ben. 
A négygyermekes család ké-
sőbb Kolozsvárra költözött. 
Floriska István a Kétágú temp-
lomban konfirmált, a Brassai-
líceumban érettségizett, majd 
idegenvezetői képesítést szer-
zett, angol nyelvtanfolyamon 
vett részt, bár a szocializmus-
ban az idegen nyelvismeretnek 
nem volt különösebb értéke. 
Nyugdíjas, a kolozsvári köz-
szállítási vállalat alkalmazott-
jaként dolgozott. Évtizedekig 
presbiter, majd a felsővárosi 
egyházközség gondnoka. A két 
kolozsvári egyházmegye egye-
sülésekor a 2012 őszén meg-
alakuló presbiterszövetség el-
nökévé választották, tisztségé-
ről öt évvel ezelőtt lemondott, 
amikor a Kolozsvári Reformá-
tus Egyházmegye főgondnoka, 
az Erdélyi Református Egyház-
kerület igazgatótanácsának és 
zsinatának tagja lett. Jelszava a 
közösségi szolgálat Isten nevé-
ben, minden egyházi tevékeny-
ségét ennek rendeli alá. (Rész-
letek a 8. oldalon)Főgondnokként is a lelkeket pásztorolja
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Életét gyermekkora óta meghatározta az 
egyház, azt mondja, sokszor megtapasz-
talták Krisztus szeretetét, az istenközeli 
élet áldásait. Kolozsváron sokan isme-
rik, legtöbben talán tömegeket megmoz-
gató egyházi kirándulások, szórványtele-
pülési közmunkák hozzáértő „házigazdá-
jaként”. Megindítóan őszinte az a jóságos 
kedvesség, amellyel fiatalokhoz-idősek-
hez eredendő tisztelettel fordul.

– Gyermekkorából milyen emlékeket 
őriz templomba járásról, vallásgyakorlás-
ról, ami annak idején szinte tilos volt?

– A Kétágú templom közvetlen köze-
lében laktunk. Az 1950-es években na-
gyon nehéz volt a hattagú család éle-
te: édesapám volt az egyedüli pénzkere-
ső, édesanyánk a négy gyermekkel és a 
család mindennapos szükségleteivel fog-
lalkozott. A mélyen lelkükbe vésett re-
formátus hitet sikerült nekünk, gyerme-
keknek is átadni. Szüleinktől tanultunk 
imádkozni, tőlük hallottuk az első bib-
liai történeteket, az ő kezüket fogva vet-
tünk részt a vasárnapi istentisztelete-
ken. Olyan nagyon megszerettem a temp-
lomot, hogy bűnbánati héten délutánon-
ként sokszor játszótársaimat otthagyva 
elfutottam a templomba. Otthon is sok-
szor „templomosdit” játszottunk, legidő-
sebbként mindig én voltam a „pap bácsi”. 
Ezek az évek voltak talán a legsötétebbek, 
amikor szinte tilos volt templomba járni, 
de a szüleim hűségesen kitartottak hitük 
mellett, és erre tanítottak minket is. Ma-
gam előtt látom sokszor a virágvasárnap 
vagy a konfirmációk alkalmával nagyon 
szépen feldíszített Kétágú templomot. A 
templomhoz és Istenhez való ragaszko-
dásom folytán mindig bátran vállaltam a 
református egyházhoz való tartozásomat. 
Már tizenegyedikes koromban foglalkoz-
tatott a gondolat, hogy teológiára iratkoz-
zak, nagyon szerettem volna lelkész len-
ni.

– Mi jött közbe, hogy ez nem valósult 
meg?

– A hároméves szakiskola elvégzése 
után a Brassai-líceumban folytattam a ta-
nulmányaimat. Érettségi után az 
egyik egyházi vezetővel való be-
szélgetés miatt más irányba tere-
lődött az életem. Tehát amikor a 
teológiára szerettem volna felvé-
telizni, nekem már volt szakmám, 
és ilyen alapon lebeszéltek erről. 
Nagyon sokszor megbántam ezt a 
lépésemet, de talán az Úristen így 
akarta, és én erre csak azt mond-
hatom: legyen meg a Te akaratod! 
Mindig rajongtam a földrajz, a tör-
ténelem, az irodalom iránt. Öt éve 
dolgoztam a kolozsvári közszállí-
tási vállalatnál, amikor a Babeş–
Bolyai Tudományegyetem földrajz 
karán kétéves turisztikai idegen-
vezetői tanfolyamot végeztem el. 
A munkahelyem mellett idegen-
vezetőként dolgoztam a kolozs-
vári turisztikai hivatalnál, köz-
ben a szabadegyetemen angol-
órákra jártam. Éveken át csopor-
tokat vezettem az ország különböző tá-
jaira. Feleségemmel, Szilágyi Piroská-
val és Tünde lányunkkal a monostori ne-
gyedbe költöztünk, így lettünk a Kakasos 
gyülekezet tagjai. Akkor még dühöngött 
a kommunizmus, még nem épült meg a 
kolozsmonostori templom, de hálatelt 
szívvel emlékszem a zsúfolásig megtelt 
Kakasos templomunkra.

– Aztán presbiter lett. Mit „csinál” a 
presbiter?

– Kevéssel a rendszerváltás után let-
tem presbiter részben azért, mert felkér-
tek rá, másrészt úgy éreztem: erre az Úr-
isten kér fel. Nagyon szívesen vállaltam 
a megbízatást. Presbiterként mindig az 
egyházközség érdekeit helyeztem előtér-
be, a lelkipásztorral együtt a gyülekezet 
lelki életéért, anyagi-gazdasági helyzeté-
ért, a templom és más ingatlanok állapo-

Templomtakarításon Magyarderzsén 2014-ben
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táért, a gyülekezeti tagokkal való kapcso-
lattartásért dolgoztunk.

– Az egyházközség gondnokaként, fő-
gondnokaként milyen új feladatai lettek?

– Húsz éve a gyülekezet gondnoká-
vá, majd főgondnokává választottak. Jó-
val több lett a felelősség, mert a felsővá-
rosi (Kakasos) egyházközségnek még min-
dig 2000 körüli a lélekszáma, több épület 
is a tulajdonunkban van, amelyek vissza-
szolgáltatásáért kemény küzdelmeket kel-
lett vívni az államhatalommal. Az utóbbi 
években felújítottuk a Kós Károly tervezte 
110 éves templomunkat, a parókiát, a gyü-
lekezeti házat, a kántori lakást, gyülekeze-
ti tevékenységekre alkalmas filagóriát épí-
tettünk, átalakítottuk és megszépítettük az 
udvart. Aminek különlegesen örvendünk: 
felavattuk Kós Károly egész alakos szobrát.

– A megyei presbiterszövetség elnöke-
ként új megbízásokkal bővültek teendői.

– 2012-ben egyesült a két kolozsvári 
egyházmegye, a frissen megalakult egy-

házmegyei presbiterszövetség elnökévé 
választottak. Ez a tisztség teljesen új fel-
adatokat hozott, mivel felöleli az egyház-
megye teljes területét, ahol mintegy 600 
presbiter tevékenykedik, vagy kellene te-
vékenykednie. Ez volt a pillanat, ami-
kor úgy éreztem: nagyon sokat tehetünk 
az egyházi életben szerepet nem válla-
ló, Istentől eltávolodott református egy-
háztagjainkért, szórványban élő testvé-
reinkért. Nagy gondokkal néztünk szem-
be: az elöregedés, a templomlátogatás hi-
ánya, az egyházfenntartási járulék fize-
tésének elmulasztása, az egyházi földte-
rületek jogtalan eltulajdonítása és ami a 
legfájóbb: a vegyes házasságok arányá-
nak növekedésével járó lemorzsolódás. 
Elhatároztuk, olyan programokat való-
sítunk meg, amelyek által tudatosítjuk 
egyháztagjainkban keresztyén létünk lé-

nyegét. Különböző rendezvényeket kezd-
tünk szervezni, ahol az is cél volt, hogy 
minél nagyobb létszámban jöjjenek a hí-
veink és vegyenek részt egyházunk éle-
tében. A könnyebb kapcsolattartás ér-
dekében egyházmegyénket négy földraj-
zi körzetre osztottuk, presbiterképző ta-
lálkozókat szerveztünk, erősítettük kap-
csolatunkat a királyhágómelléki és a bé-
kési szervezetekkel. Évente kétszer köz-
munkát szerveztünk 100-120 fő részvé-
telével olyan településeken, ahol elnép-
telenedett templomok vannak. Két árva 
magyarmacskási gyermeket egy éven ke-
resztül anyagilag támogattunk. Ifjúsá-
gi és gyermektáborokat szerveztünk, kis 
vidéki gyülekezeteknek Bibliát és éne-
keskönyveket adományoztunk. A refor-
máció 500. évfordulójának tiszteletére 
imaláncsorozatot indítottunk: főleg a ki-
sebb vidéki templomokba látogattunk el 
sokszor százan, százötvenen, ahol a he-
lyiek által ritkán megélt népes közösség-

ben hálát adhatunk Istennek a naponta 
tapasztalt kegyelmi ajándékokért.

Egyik legnépszerűbb közösség- és 
gyülekezetépítő tevékenységünk az egy-
házmegyei kirándulások szervezése. 
Tíz éve rendszeresen kirándulunk Er-
dély csodálatos tájain, talán itt kama-
toztathattam leginkább turisztikai is-
mereteimet. A közel háromszáz keresz-
tyén hívünket számláló csoportjaink-
kal gyülekezeteket, templomokat, vára-
kat, kastélyokat látogatunk meg, törté-
nelmi-irodalmi emlékhelyeken rójuk le 
kegyeletünket. Bejártuk a Bihari-hava-
sok barlangjait, Máramaros szépséges tá-
jait, a Radnai-havasok vízeséseit, több-
ször is megfordultunk a Kazán-szoros-
nál vagy a Duna-deltánál. Bejártuk Szé-
kelyföld minden szegletét, Dél-Erdélyben 
és a Mezőségen láthattuk a „holt tenge-

reket”. Barangoltunk a szász erődtemplo-
mok és a bukovinai kolostorok vidékén, 
a Partium városaiban felfedezhettük az 
utóbbi évek változásait. Mostani határa-
inkon túl magunkba szívhattuk Buda-
pest legfontosabb látnivalóit az Ország-
házzal együtt, sétahajózáson vettünk 
részt, a magyar nyelvű Biblia nyomán el-
látogattunk Sárospatakra és környékére, 
Vizsolyra és Göncre, Debrecenben bejár-
tuk a Nagytemplomot. Többször megfor-
dultunk az ópusztaszeri nemzeti emlék-
parkban és Szeged belvárosában is sétál-
tunk. Hogy a Monarchia másik fővárosa 
ne maradjon ki, kétszer Bécsbe is elláto-
gattunk. Ezeket az utakat mindig biblia-
olvasással kezdjük, imádkozunk, és út-
közben sokat beszélgetünk gyülekezete-
ink életéről. Sok olyan gondolatot, írást 
hallgatunk meg, amely a szeretetről, bé-
kességről, Isten által rendelt igazi embe-
ri értékekről szól. A legnagyobb elégtéte-
lem az volt, amikor hazaérkezésünkkor 
egyik idős néni azt mondta: olyan volt a 
kirándulás, mintha két napon át tartó is-
tentiszteleten lett volna. Ezek a rendezvé-
nyek nem valósulhatnának meg híveink 
hozzáállása, anyagi segítsége, egyház-
megyénk és a kolozsvári egyházközségek 
vagyonközösségének támogatása nélkül. 
Egyházmegyénk esperese minden tevé-
kenységünket támogatja, amikor lehető-
sége van, részvételével is.

– Hat éve egyházmegyei főgondnok, 
közben az egyházkerület igazgatótaná-
csának és a zsinatnak is tagja lett.

– A közgyűlés választott egyházme-
gyei főgondnoknak, amit szívesen vál-
laltam, mert még közelebb kerülhettem 
a gyülekezetek ügyes-bajos gondjainak 
megoldásához. Mindig közösségeink erő-
sítésére, református egyházunk ötszáz 
éves hitvallásának, hagyományainak 
megőrzésére törekedtem.

– Melyek most a kolozsvári egyházme-
gye fontosabb gondjai?

– Az egyik legnagyobb gond a lélek-
számapadás, ez pedig maga után vonja 
a kisebb településeken az egyházi terü-
letek jogtalan eltulajdonítását, ezért ké-
rünk minden gyülekezetet, hogy végez-

zék el a telekelést. Elég sok gyüle-
kezet anyagi gondokkal küzd. Az 
utóbbi években, különösen a ma-
gyar kormány hozzájárulása foly-
tán, több mint ötszáz templom, 
parókia, gyülekezeti ház újult 
meg, óvodák, iskolák, közösségi 
házak épültek. Feladatunk és kö-
telességünk ezeket az épületeket 
lélekkel megtölteni, ápolni, hogy 
az elkövetkező nemzedék is örül-
jön ezeknek. Az építkezések, fel-
újítások örömmel töltenek el. Igaz-
gatótanácsosként és a zsinat tag-
jaként nagy gondot fordítunk az 
olyan beruházásokra, tevékeny-
ségekre, rendezvényekre, amelyek 
erdélyi magyar népünk előrehala-
dását, megmaradását biztosítják.

– A karácsony előtti, rendezvé-
nyekkel zsúfolt időszakban sike-
rül-e elcsendesedni és az ünnep 
igazi üzenetére, a Megváltó szüle-

tésére összpontosítani?
– Amikor a legtöbb ember különböző 

bevásárlásokért rohan, egyre jobban eltá-
volodva Istentől, az ünnep igazi lényegé-
től, ebben az Istentől származó értékeket 
nélkülöző világban is meg kell találjuk 
az elcsendesedést, azt a nyugalmat, amit 
Jézus szeretete biztosíthat számunkra. 
Elég sok időt töltünk feleségemmel a vi-
déki házunkban, a világ zajától elvonul-
va, időt szánva a mindennapi bibliaolva-
sásra és az igék megbeszélésére.

– Van-e valamilyen vezérlő gondolat, 
ami átsegítette a nehézségeken?

– Gyülekezetünkben, egyházme-
gyénkben igyekszem erdélyi magyar kö-
zösségünket erősíteni. Azt a szeretetet, 
amit az Úrtól kapunk, szét kell árasztani 
embertársaink között. Ehhez kérem Isten 
áldását és segítségét!

Floriska István szervezte kirándulás a Révi-szorosban és a Jád völgyében

NAGY-HINTÓS DIANA



– Sokféleképpen szólítjátok meg a fi-
atalokat, hatalmas tömegrendezvények-
kel is, ebben a hónapban például a Vá-
rom az Urat keresztyén zenefesztivál 
zajlik az erdélyi városokban. Milyen 
rendezvényeket szerveztek és miért van 
szükség ezekre?

– Az adventi időszak kiemelten aktív, 
négy Várom az Urat adventi zenefeszti-
vált szerveztünk Székelyudvarhelyen, 
Kolozsváron, Sepsiszentgyörgyön és 
Marosvásárhelyen, összesen közel 2000 
résztvevővel. Az évet mindig önkén-
tes gálával indítjuk, ahol megköszönjük 

az önkéntesek éves tevékenységét – ez 
nagyon fontos, mivel az önkéntesek-
nek nagy szerepük van egy-egy rendez-
vény megvalósításában. Minden évben 
munkatársképző tanfolyamot szerve-
zünk, ez három alkalomra osztott 12 na-
pos képzéssorozat, ahol fiatalokat készí-
tünk fel egyházi, ifjúsági munkára. Két-
évente szervezzük meg a Válts irányt! 
IKE Fesztivált, ahol több mint 1500 fi-
atal vesz részt Erdély minden részéből, 
a hatodik 2024. augusztus 4–8. között 
lesz Zeteváralján. Az idén a Kolozsvá-
ri Magyar Napokon a REFO Herepei-ház 
elnevezésű programsátrat működtet-
tük. IKElepelőt (főleg elsőéves gólyák-
nak), országos bibliaismereti vetélke-
dőt és még több más pontszerű progra-
mot szervezünk egy év leforgása alatt. 
Emellett van két kiadványunk is: a Fit7 

ifjúságibibliahét-kiadvány és a Lelkem 
csak téged áld című énekeskönyv vá-
logatott egyházi, ifjúsági énekekkel, 
mindkettőnek tervezzük a folytatását. 
Úgy gondolom, azért van szükség ezek-
re a rendezvényekre, hogy közelebb vi-
gyük az egyházat a fiatalokhoz, közös-
séget teremtsünk nekik, találkozási le-
hetőséget, a programoknak elsődlegesen 
nevelő és építő célja van. Ezek a rendez-
vények a keresztyén jellegük miatt egye-
diek és ezért is van szükség rájuk.

– Számodra ezek az események első-
sorban munkát jelentenek. Végső soron az 
egyházi ifiszervezeti munka is ugyanolyan 
intenzív, mint egy multinacionális vállala-
té szoros határidőkkel, temérdek teendő-
vel. Milyen csapattal dolgozol? Hogyan pi-
hensz, lazítasz, mi kínál számodra feltöl-
tődést?

– Érdekes váltásként éltem meg, aho-
gyan azok a programok, amelyeken ko-
rábban résztvevőként, önkéntesként vet-
tem részt, most teljes mértékben a mun-
kám részévé váltak, de azt hiszem, ez ter-
mészetes folyamat. Jelenleg az országos 
IKE-irodában négyfős csapatban dolgo-
zunk együtt, rendezvénytől függően 20 
vagy akár 130 önkéntessel. Az irodában 
a három munkatársammal hatékonyan 
és jól el tudjuk osztani a munkát, viszont 
vannak idő- és energiaigényes időszakok, 
ilyenkor nehéz időt találni szabadidős te-
vékenységekre az egyetemi tanulmánya-
im mellett. A munkám, az IKE képviselete 
miatt sokat kell utaznom, ez részben fel-
töltődési lehetőséget is jelent. Szeretek ki-
rándulni és közösségben, a barátaimmal 
és a családommal lenni, ez az, ami igazán 
fel tud tölteni. Újabban igyekszem sport-
tevékenységeket is rendszeresíteni az éle-
temben.

– Milyen szakmai és személyes tervek-
kel vágsz neki a 2024-es esztendőnek?

– Szeretnék szakmailag tovább fejlőd-
ni, a mesteri tanulmányaimat befejezni – 
jelenleg utolsó éves mesterképzős vagyok 
vállalati pénzügyi menedzsment szakon, 
a BBTE Közgazdaság Karán. A hétvégi 
munkához kapcsolódó programok miatt 
sok esetben ez nem egyszerű: szeretnék 
minőségi időt tölteni a családommal és a 
barátaimmal. 2024 legnagyobb kihívása a 
Válts irányt! IKE Fesztivál, amelynek fő-
szervezésével először foglalkozom. Sze-
retném, hogy továbbra is minőségi prog-
ramokat biztosítsunk, hogy a Herepei-ház 
egyre inkább ifjúsági központtá alakuljon 
a köztudatban, a város ifjúságához kap-
csolható más, főleg kulturális rendezvé-
nyek otthonává, olyan hellyé váljon, aho-
va a Kolozsváron élő IKE-sek úgy érezzék, 
hogy bármikor betérhetnek.

– Elődöd tízéves munkája után tavaly let-
tél az Erdélyi IKE ügyvezető igazgatója. Mi-
lyen volt, mivel telt számodra az elmúlt egy 
év?

– Tulajdonképpen a feladatok átvétele 
Tussay Szilárdtól nem egyik napról a másik-
ra történt, visszatekintve is úgy érzem, na-
gyon szép átadás-átvételi folyamat volt. Az 
első hónapokban még közösen végeztünk el 
feladatokat, vettünk részt rendezvényeken, 
ez fontos volt ahhoz, hogy az Erdélyi IKE 
mint szervezet a váltástól függetlenül zavar-
talanul tudjon működni. Igyekeztem minél 
inkább megismerni az egyházi munka kör-
nyezetét is, ugyanis ez új volt számomra. Ki-
hívásokkal teli, viszont nagyon pozitív volt 
az elmúlt egy év, Szilárd, az Erdélyi IKE el-
nöksége, valamint a munkatársaim mind-
végig mellettem voltak, és most már, egy év 
után azt hiszem, elmondhatom, hogy a he-
lyemen érzem magam ebben a feladatkör-
ben.

– Korábban programkoordinátorként 
tevékenykedtél az IKE-ben. Hogyan talál-
koztál az IKE-vel, hogyan fordultál az ifjú-
sági munka felé?

– A konfirmáció után, 2014-ben a 
székelyudvarhelyi egyházmegye ifjúsá-
gi táborában vettem részt, innen számo-
lom az egyházzal közös történetemet. 
2016-ban ott voltam az Erdélyi IKE által 
szervezett gitártáborban, Algyógyon, ak-
kor ismerkedtem meg jobban az IKE te-
vékenységével. 2017-ben elvégeztem az 
IKE munkatársképző tanfolyamát, és on-
nantól kezdtem aktív részese lenni az if-
júsági munkának. A szervezet önkéntese-
ként a barátaim nagy részét már az IKE-n 
keresztül ismertem meg. Azt hiszem, egy 
ifjúsági szervezetben, amikor már bizo-
nyos dolgokat kaptunk, szeretnénk azt 
valamiképpen megköszönni, visszafor-
dítani a szervezet működésébe. Bennem 
is munkált ez a késztetés, ugyanakkor az 
IKE-s tevékenység barátokkal eltöltött kö-
zös időt, szórakozási és jó fejlődési le-
hetőséget is jelentett. Eleinte egyházme-
gyei szinten vettem részt a rendezvények 
szervezésében, önkéntesként nagy hatás-
sal volt rám a Válts irányt! IKE Fesztivál 
2018-ban, majd Kolozsvárra költözésem 
után egyre inkább kezdtem feladatot vál-
lalni az országos programokban is. 2021 
őszén lettem az IKE programkoordiná-
tora, kicsit több mint egy éve dolgozom 
ügyvezető igazgatóként és az Erdélyi Re-
formátus Egyházkerület ifjúsági referen-
seként.

– Közgazdasági szakos egyetemistaként 
nem feltétlenül egyértelmű, hogy sok szám-
jegyű bért kínáló multicég helyett egyházi-
társadalmi szervezetben vállalsz munkát. 
Hogyan jutottál erre a döntésre, ki, mi segí-
tett a döntéshozatalban?

– Amit biztosan tudtam, hogy szeret-
nék hosszú távon itthon maradni és kar-
riert építeni, ez nagymértékben segített a 
döntéshozatalban. Az Erdélyi IKE-ben már 
sok éve tevékenykedtem, nem volt idegen 
számomra a környezet, illetve jó kihívás-
nak tartottam, hogy vezetőként próbáljam 
ki magam. Bár gazdasági informatikát ta-
nultam az egyetemi alapképzés során, úgy 
gondolom a menedzsment miatt a jelen-
legi feladatkörömnek kapcsolata van az 
egyetemen tanultakkal. A döntéshozatal-
ban sokat segített és támogatott az elődöm, 
valamint az Erdélyi IKE elnöksége is.

– Ügyvezető igazgatóként mi a felada-
tod az IKE-nél?

– Az Erdélyi IKE mindennapos mű-
ködéséért és az ügyvitelért felelek. A na-
gyobb országos programok és az IKE-iroda 
koordinálásáért, az Erdélyi Református 
Egyházkerülettel való kapcsolattartásért, 
az egyházmegyék és az IKE közötti kom-
munikációért, forrásteremtésért felelek. 
Ezenkívül képviselem az IKE-t minden in-
tézmény és szervezet felé, legyen ez bel-
földi vagy külföldi, valamint az IKE nép-
szerűsítése is a feladataim közé tarto-
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Legyen a Herepei-ház otthon, ahova bármikor betérhetünk
Táborozóból önkéntes, ma az Erdélyi IKE ügyvezetője Apetroae Lucas

zik. Nagyon változatos a tevékenységem 
az IKE-ben, rendezvény és időszak függ-
vényében változhat, egy-egy rendezvény 
helyszínének az előkészítésétől egészen a 
költségvetések és beszámolók elkészítésé-
ig sok minden a feladataim közé tartozik.

– Gazdasági hozzáértésed mellett erős-
ségeid közé sorolják a türelmet és konflik-
tuskezelési készségeidet. Mi a stratégiád, 
hogyan jársz el konfliktushelyzetben?

– A környezetem és a munkatársaim 
higgadt személynek tartanak és bár van-
nak olyan helyzetek az ifjúsági szervezet 
életében, amelyek próbára teszik ezt a tu-
lajdonságomat, igyekszem minden konf-
liktushelyzetet higgadtan kezelni. Fon-
tosnak tartom, hogy minden konfliktusos 
helyzetben kellő nyugalommal nyilvánul-
jak meg, a szűk környezetemre ugyanis ki-
hat az, ahogyan az adott helyzethez hoz-
záállok, és ha nekem sikerül azt jól kezel-
ni, akkor máris sikerül oldani a feszült 
helyzetet, ami nagyban hozzájárul a konf-
liktus megoldásához.

– Az idén különleges helyre, a felújított 
Herepei-házba költözött a FIKE-vel együtt 
az IKE székhelye. Hogyan próbáljátok „be-
lakni” ezt a tágas belvárosi központot?

– Nagy öröm és áldás az Erdélyi IKE 
számára, hogy a belvárosba, a Herepei-
házba költözhettünk, fontos mérföldkő 
az Erdélyi IKE 1921-es alapítása óta, hogy 
olyan helyen működhetünk, amelyet nem 
csupán irodaként, hanem ifjúsági köz-
pontként használhatunk. Időre van szük-
ség ahhoz, hogy az épület valóban ifjúsá-
gi központként működjön, hogy az önkén-
tesek és a rendezvények résztvevői meg-
szokják és megismerjék a helyszínt, eb-
ben a FIKE (Főiskolás Ifjúsági Keresztyén 
Egyesület) rendszeres eseményei sokat se-
gítenek. December elején, az önkéntesek 
világnapján közösen karácsonyoztunk, 
máskor adventikoszorú-készítést hirdet-

tünk. Különleges a hely hangulata: lenyű-
göző megélni a történelem találkozását a 
jelennel a mintegy negyven fő befogadá-
sára alkalmas díszterem reneszánsz fres-
kói alatt, a kisebb-nagyobb irodahelyisé-
geken kívül népesebb találkozókra hasz-
nálható a több teremből álló tágas pince. 
Ekkora méretű épületnek a menedzsment-
je nem könnyű feladat, amivel a munka-
társaimmal együtt folyamatosan ismerke-
dünk. Ezek közé tartozik a termek és a he-
lyiségek használatának követése, az ud-
var és az épület karbantartása, ami ilyen 
régi ingatlan esetében kiemelt figyelmet 
igényel. Nagyon jó volt látni, ahogy a Ko-
lozsvári Magyar Napok alkalmával és az 
IKE ott szervezett programjai által megtelt 
élettel az épület és az udvar, célunk a kö-
vetkező időszakban ezt minél gyakrabban 
megteremteni. 

A jövő év legnagyobb kihívása az augusztusi Válts irányt! IKE Fesztivál Zeteváralján

Munkált benne a késztetés, hogy visszafordítsa a szervezet működésébe mindazt, 
amit ott kapott
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Volt idő, amikor senki nem akarta, hogy a két felekezet iskolája együtt készüljön az ünnepre

PÉTER CSABA

Gáncsoskodással indult: harmincéves az ökumenikus koncert

A Kolozsvári Református Kol-
légium és a Nicolae Colan 
mitropolita nevét viselő Ortodox 
Főgimnázium kórusának tiszta 
szándékból született közös kará-
csonyi koncertje története döcö-
gősen indult. 1993 késő őszén a 
szeminárium akkori igazgató-te-
ológiatanára felkereste Székely 
Árpád igazgató-karnagyot az öt-
lettel: szervezzenek közös kará-
csonyi koncertet. Nem is volt ez 
valódi dilemma, az intézmény-
vezetők rövidesen elkezdték a 
felkészülést: megegyeztek a re-
pertoárban és kiválasztották azt 
a két-három éneket, amit közö-
sen adnak majd elő magyarul és 
románul.

Minden elő volt készítve. 
Megvolt a két kórus, megszüle-
tett az ötlet, volt lelkesedés, volt 
egyházi jóváhagyás, már csak a 
helyszínben kellett megállapod-
ni. Ez is adta magát: ha reformá-
tus kollégium, akkor egyértel-
mű, hogy Farkas utcai templom, 
ha ortodox szeminárium, akkor 

Adventi jótékonykodás a Kolozsvári Református Kollégiumban

Rohanó és mindenre csak felületesen figyelő világunkban időn-
ként meg kell állni. Megállni és fokozottan figyelni egy-egy olyan 
eseményre, amelyről legtöbbször annyit tudunk, hogy valamikor 
a múlt héten volt. Az utólagos beszámoló olvastán szomorúan ál-
lapítjuk meg, hogy bizony, elmentünk volna, és éppen volt is két 
szabad óránk, ám a nagy sietségben, az ünnepre való lázas ké-
szülődésben elsiklottunk a tömör hirdetés felett, amely tudatta 
az újságolvasóval, rádióhallgatóval, hogy lesz egy ünnepre han-
goló, különleges kis koncert. Sokan az idén is bizonyára így jár-
tak, ezért nem lehet elég gyakran írni róla: már most jegyezzük 
fel, hogy jövőre le ne maradjunk az ortodox és a református is-
kola fiataljainak többnyelvű közös kórushangversenyéről, amely 
az adventi időszakban Kolozsváron mindmáig aktuális jelentés-
többlettel lehetséges, vágyott közös jövő reményéről is üzen.

egyértelmű, hogy a székesegy-
ház, vagy az akkor még a görög-
keleti egyházhoz tartozó mino-
rita templom, amelynek padjain 
kényelmesen helyet foglalhatott 
a közönség. Csakhogy a temp-
lomokért felelős lelkészek erről 
hallani sem akartak. Akkoriban 
senkinek nem volt fontos a két 
felekezet egymáshoz való köze-
lítése, senki nem akarta, hogy a 
két felekezet iskolája együtt ké-
szüljön az ünnepre. Pedig eb-
ben az elképzelésben igazán 
nem volt más, mint együtt hir-
detni: Betlehemben megszüle-
tett a Megváltó, aki az Úr Krisz-
tus. Ezt a próbálkozást vetették 
el az akkoriak.

Minek köszönhető mégis, 
hogy 2023-ban harmincadik al-
kalommal szolgálunk együtt, 
hirdetve a jó hírt? 1993 advent-
jében a Brassai-líceum akko-
ri igazgatója nyújtott segítséget: 
„Gyertek hozzánk, ott a díszter-
münk, tartsátok meg ott a kon-
certet.” Így indult útjára a pró-
bálkozás, amelyről akkor igen 
sokan azt hitték, holtan szüle-

tett. Sikerült mindezek dacára 
megmutatni, hogy semmilyen 
gáncsoskodás nem állhat a Meg-
váltó születéséről való bizony-
ságtétel útjába.

Az első koncerten már je-
len volt mindkét egyház veze-
tője Csiha Kálmán püspök és 
Bartolomeu Anania érsek sze-
mélyében. A következő évben 
már a Deák Ferenc utcai mino-
rita templomban énekelhettünk 
együtt megérezve, hogy nem el-
lenségek vagyunk, hanem Is-
ten gyermekei, akik minden aka-

dályt leküzdve hirdetik a Meg-
váltó születését. A Farkas utca 
még zárva volt előttünk, s bár 
kezdettől úgy képzelték, hogy a 
koncertnek felváltva ad otthont a 
két egyház, 1995-ben ismét nem 
volt hely számára. Akkor az al-
sóvárosi közösség nyújtott segí-
tő kezet, örömmel látták vendé-
gül az ökumenikus karácsonyi 
koncertet a Kétágú templomban. 
A kezdeti nehézségek után mára 
kialakult és megszokott rend sze-
rint zajlik a hangverseny egyik 
évben a székesegyházban, má-

sik esztendőben a Farkas utcá-
ban. 2023-ban immár harmin-
cadik alkalommal, a református 
templomban, december 19-én 
este – jövőre figyeljék, keressék 
a néhány nappal karácsony előtti 
időpontot. Rövid, kétnyelvű igei 
bevezető és köszöntő után együtt 
hallgathattuk meg a fiatalok lé-
lekemelő bizonyságtételét, akik 
évről évre énekszóban mondják 
el, mit jelent számukra a meg-
született Megváltó szeretete és 
hogy ez a szeretet miként vissz-
hangzik szívükben.

Idén is részt vettünk a Dorcas 
Aid által meghirdetett Kék ve-
der akcióban. A lassan már 
szimbólummá váló kék vedre-
ket a diákok és családjuk ado-
mányainak köszönhetően si-
került tartós élelmiszerekkel, 
édességekkel megtölteni. Az így 
elkészülő mintegy 80 csomagot 
részben maguk a fiatalok viszik 
el a környezetükben élő rászo-
ruló családoknak, részben a se-
gélyszervezet gondoskodik ar-
ról, hogy megfelelő helyre ke-
rüljenek. Az így eljuttatott olaj, 
cukor, liszt vagy éppen szalon-
cukor sokaknak nem csupán 
szép gesztust jelent, de azt is, 
hogy van miből ételt tenni a ka-
rácsonyi asztalra.

A Kárpát-medencei Refor-
mátus Oktatási Alap szintén 
többéves múltra visszatekintő 
gyűjtőakció. Az anyaországból 
indult kezdeményezés lényege, 
hogy minden diák keres öt fel-
nőtt ismerőst, aki hajlandó öt-öt 
lejt adományozni a Kárpát-me-
dencei magyar oktatásra. Az így 
összegyűlt összeget minden év-
ben régiónként egy-egy intéz-
mény kapja meg, így körforgás-
szerűen mindenki sorra jut. Idén 
Erdélyben a székelyudvarhelyi 

Iskolánkban az advent nem csupán rendezvényekben gazdag 
időszak, de egyben több jótékonysági akció ideje is. Immár az is-
kolai köztudatba is beivódtak az olyan hagyományosnak számí-
tó kezdeményezések, mint a Kárpát-medencei Református Okta-
tási Alap vagy a Kék veder akció. A diákok számára is jelentő-
ségteljes programok, a fiatalok közül többen érdeklődtek, hogy 
idén lesz-e hasonló lehetőség. Fontosnak tartom, hogy tanintéz-
ményként ne csupán arról beszéljünk, miben van szükségünk se-
gítségre, hanem megkeressük azokat az alkalmakat is, amikor 
mi segíthetünk másoknak.

TASNÁDI ISTVÁN

Mintegy 80 vedret sikerült tartós élelmiszerekkel, édességekkel megtölteni

Baczkamadarasi Kis Gergely 
Református Kollégium újonnan 
épített általános iskolájának fel-
szerelését célozza a gyűjtés.

A tanfelügyelőség indítvá-
nyozására önkéntes gyümölcs-
zöldség adományozó programot 

hirdettünk az adventi időszak 
kezdetén. Az így összegyűjtött 
friss terményekkel három – idő-
sekkel foglalkozó és fogyatékkal 
élőket ellátó – intézményt támo-
gattunk: a Gondviselés Egye-
sületet, a Fogyatékkal Élő Fel-
nőttek Gondozási és Segítség-
nyújtási Központját, valamint a 
Szent Kamill Idősek Otthonát. 
Ez a generációkon átívelő pro-
jekt segített abban, hogy a fiata-
lok közelebbről is megtapasztal-
ják: vannak helyzetek, amikor 
pont ők tudnak ilyen formában 
segíteni idős embereken.

Sierra Leone-i gyerekek meg-
segítését célzó program kere-

tében iskolástáskákat és tan-
szereket gyűjtöttünk, ezeket 
a Transilvania 4 Sierra Leone 
egyesület juttatja el a nyugat-af-
rikai ország rászorulói tanulói-
nak. 2019-ben nagy sikere volt 
a kezdeményezésnek, ezért idén 
is továbbítottuk a szervezet ké-
rését: sokan akár egy-egy táská-
val, akár más tanszerekkel hoz-
zájárultak az ott élő diákok ta-
nulási esélyeinek javításához.

Az iskolánkban működő di-
ákpresbitérium szintén kivet-
te a részét az adventi jótékony-
kodásból: egyhetes süteményvá-
sárt szerveztek, amelyhez min-
den napra más-más évfolyam ké-

szült finomságokkal. Az így ös�-
szegyűlt pénz felét jótékony-
ságra fordították, a fennmara-
dó összeget saját programjaik le-
bonyolításához használják fel. 
Egyik szülőjét elvesztett diák tá-
mogatására gyűjtést indítványo-
zott a diákpresbitérium – jólesik 
megtapasztalni, hogy a másikra 
való odafigyelés, a rászorulók-
nak nyújtott segítség igénye a di-
ákságban is munkál, nem csu-
pán felülről jövő elvárásként je-
lenik meg az iskolában.

A bő négyhetes időszak szá-
mos jótékonysági program-
ja lehetőséget kínált minden-
kinek megtalálni a célcsopor-
tot, amelynek szívesen segítene. 
Az időbeli átfedés néha megne-
hezítette a pontos szétválasz-
tást, hogy mikor mire is gyűj-
tünk, de a projektek sikeressé-
ge azt mutatja, hogy az iskolai 
közösségen belül mindegyikre 
van igény.

A generációkon és konti-
nenseken átívelő projektek re-
ményeink szerint előmozdít-
ják azt a szolidaritást, amire 
nagy szükségünk van a 21. szá-
zadban is. Erdélyi magyar kö-
zösségként inkább azt szoktuk 
meg, hogy az adakozás kedvez-
ményezettjei vagyunk, legyen 
szó akár anyaországi, akár hol-
land vagy svájci testvérgyüle-
kezetek támogatásáról. A Ko-
lozsvári Református Kollégium 
maga is úgy tudott újjáépülni és 
úgy nyerhette el mai formáját, 
hogy sokan támogatták anyagi-
akkal vagy másképpen. Jó lát-
ni, hogy a tágabb iskolai közös-
ségben mára természetes belső 
igénnyé lett másoknak segítsé-
get, támogatást nyújtani.
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